
                                                               Expte. Nº 300-6675/25 
  

 

 
“120° ANIVERSARIO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA PLATA” 

Facultad de Ingeniería | Avenida 1 y 47 | C.P. 1900 | La Plata | Buenos Aires | República Argentina 
Tel: (+54) (221) 425 8911 int.  3028 - 3029         | concursos@ing.unlp.edu.ar | www.ing.unlp.edu.ar 

 

 
 
 

 
/// Plata,  

 
VISTO: 

Lo establecido en el Título III- Capítulo I, artículos 22º al 26º y conexos y Capítulo III del 
Estatuto de la Universidad Nacional de La Plata; 
  Lo dispuesto por las Ordenanzas Nº 179 de la Universidad Nacional de La Plata,  006 y 007 
de esta Facultad, por las que se han establecido las normas de aplicación para los llamados a 
concurso para cubrir los cargos de Profesores y Auxiliares Docentes Ordinarios, y; 
  Lo establecido en el Convenio Colectivo de Docentes Universitarios homologado por Dto. 
1246/15; 

 
CONSIDERANDO: 
  La necesidad de efectuar el llamado para proveer de cargos de Profesores y Auxiliares 
Docentes ordinarios de esta Casa de Estudio; 

Que el número de docentes de la Facultad de Ingeniería hace necesario el diseño y aprobación 
de un mecanismo ágil y compatible con la estructura administrativa de la Facultad para la cobertura 
de cargos docentes; 

Que la Facultad se encuentra organizada por Departamentos directamente relacionados con 
las diferentes carreras que se cursan; 

Que dicha organización incluye una Dirección de Carrera y una Comisión electa por el voto 
de todos los claustros con participación en dichas carreras; 

Que a su vez, esa organización permite un buen conocimiento sobre el desempeño de los 
docentes en sus cargos; 

Que la Facultad de Ingeniería cuenta con suficiente experiencia y un mecanismo 
estandarizado para la obtención de encuestas para que el alumnado pueda opinar libremente sobre las 
cualidades docentes en ejercicio; 

Lo dispuesto por la Ordenanza 179 de la Universidad Nacional de La Plata en su art. 23º; 
            Lo tratado y aprobado por la Junta Ejecutiva en su reunión de fecha 26/3/25;  
                                                                                        

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE INGENIERIA 
RESUELVE: 

 
ARTICULO 1º.-Llamar a concurso público de méritos, antecedentes y oposición para cubrir cargos 
de Profesores y Auxiliares Docentes ordinarios de la Facultad de Ingeniería de la Universidad 
Nacional de La Plata, que se detallan en el Anexo incorporado a la presente resolución. 
 
ARTICULO 2º.-Dejar establecido que para los cargos de Jefe de Trabajos Prácticos sólo podrán 
inscribirse docentes con cargo en esta Facultad de Ingeniería. 
 
ARTICULO 3º.-El trámite de los concursos mencionados se ajustará a lo determinado por las 
Ordenanzas 179 de la UNLP, 006 y 007 de la Facultad de Ingeniería de la UNLP y por el Convenio 
Colectivo de Docentes Universitarios homologado por Dto. 1246/15. 
 



                                                               Expte. Nº 300-6675/25 
  

 

 
“120° ANIVERSARIO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA PLATA” 

Facultad de Ingeniería | Avenida 1 y 47 | C.P. 1900 | La Plata | Buenos Aires | República Argentina 
Tel: (+54) (221) 425 8911 int.  3028 - 3029         | concursos@ing.unlp.edu.ar | www.ing.unlp.edu.ar 

 

 
 
 

ARTICULO 4º.-Para el presente llamado a concurso,  juntamente con lo dispuesto en el artículo 51º 
de la Ordenanza Nº 006 citada, el docente designado deberá cumplir, además de las funciones 
específicas en las cátedras o área indicadas, funciones en las asignaturas equivalentes de planes 
anteriores y otras actividades en la disciplina correspondiente o afín de acuerdo con su capacidad, 
necesidades de la Facultad y dedicación; como así también, ajustarse a las pautas metodológicas 
previstas -de acuerdo con las normas existentes- en el plan de estudios vigente o aquellas que en su 
momento las reemplacen. 
 
ARTÍCULO 5º.-El período de inscripción de aspirantes será:  

Para los Profesores: del 14 de abril al 13 de mayo de 2025 con horario límite para el cierre de 
inscripción las 13:00 hs. 

Para los Auxiliares Docentes: del 29 de abril al 13 de mayo de 2025 con horario límite para el 
cierre de inscripción las 13:00 hs. 

Todo correo recibido fuera de los días y horarios establecidos será automáticamente 
desestimado. 

 
ARTÍCULO 6º.-Las inscripciones se efectuarán vía plataforma de inscripción en Intranet cuya 
información para el link de acceso y modalidades de inscripción se encuentra en la página web de la 
Facultad (www.ing.unlp.edu.ar/concursos). 

Una vez enviada la inscripción por el aspirante -y de ajustarse a los requerimientos de la 
normativa-, el Departamento de Concursos y Comisiones la confirmará por medio de correo 
electrónico el que establecerá la fecha de recepción -que determinará la fecha de inscripción-. Esta 
confirmación dará validez a la inscripción. 

Toda la documentación presentada deberá estar disponible en papel para el caso de que la 
Comisión Asesora la requiera.  

Para demostrar los antecedentes docentes de esta Facultad, basta con la mención del 
expediente y/o Nº de resolución de designación, si los hubiere. De lo contrario es requerimiento una 
Certificación de Servicios del Departamento de Personal. 

En caso de antecedentes externos, es menester acompañar su mención con resolución de 
designación o certificación de servicios del empleador correspondiente firmado por autoridad 
competente. 

Para las publicaciones que se encuentren en la web y sean de acceso público, basta con 
identificar la URL. 
 
ARTICULO 7º.-Los pedidos de vista deberán solicitarse dentro de los plazos establecidos en la 
reglamentación vigente a través de la cuenta de correo del Departamento de Concursos y 
Comisiones: concursos@ing.unlp.edu.ar y el acceso a las actuaciones será presencial en el 
mencionado departamento de 9 a 12 hs. Las eventuales impugnaciones y recusaciones deberán ser 
enviadas a la Mesa de Entradas de la Facultad a través de la cuenta de correo: 
mentradas@ing.unlp.edu.ar 
 
ARTICULO 8º.-Designar a los integrantes de las Comisiones Asesoras que deberán intervenir en los 
presentes concursos y que se especifican en el Anexo de la presente resolución.    
 

http://www.ing.unlp.edu.ar/concursos
mailto:concursos@ing.unlp.edu.ar
mailto:mentradas@ing.unlp.edu.ar


                                                               Expte. Nº 300-6675/25 
  

 

 
“120° ANIVERSARIO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA PLATA” 

Facultad de Ingeniería | Avenida 1 y 47 | C.P. 1900 | La Plata | Buenos Aires | República Argentina 
Tel: (+54) (221) 425 8911 int.  3028 - 3029         | concursos@ing.unlp.edu.ar | www.ing.unlp.edu.ar 

 

 
 
 

ARTICULO 9º.-Dejar establecido que los integrantes de las Comisiones Asesoras que no   
pertenezcan a la Universidad Nacional de La Plata podrán participar de todas las instancias del 
concurso en forma remota, lo cual deberá ser coordinado con el Presidente de la Comisión Asesora. 
 
ARTÍCULO 10º: Dése amplia difusión de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 3º de la Ordenanza 
Nº 179 de la UNLP. Remítase copia a todos los Departamentos de la Facultad, a la Dirección de 
Comunicaciones y Medios de la Facultad para su difusión por gacetilla y a la Dirección de Ética 
Pública y Transparencia de la UNLP. Agréguese copia al Expediente Nº 300-6675/25 y pase al 
Departamento de Concursos y Comisiones. 
mac 
 
 
 
 
RESOLUCIÓN  
inscripta bajo Nº   
 
Visado: 
Secretaria Administrativa 
 
c.c.    
Despacho 
Dptos. de la Facultad 
Dependencias de la UNLP 
CEILP 
CEFILP 
Consejo Directivo 
Dpto. Concursos y Comisiones  

Firmado electrónicamente por: 
 

Dr. Ing. Marcos Daniel ACTIS 
Decano 

Facultad de Ingeniería UNLP 
 

Mg. Ing. Andrés MARTÍNEZ DEL PEZZO 
Secretario Académico 

Facultad de Ingeniería UNLP 
 

0290/2025



1 

 

 
ANEXO CONCURSO ORDINARIO 2025  

          
ÁREA DECANATO 
Orden Expte. Cargos Área y/o Asignatura de concurso Comisión Asesora 

 
1 

 
 

 
1 

Profesor Adjunto Dedicación Exclusiva (D-P-57/5) 
Asignatura/s a desempeñarse: D1102- “Relaciones Humanas en el Ámbito 
del Desarrollo de las Ingenierías” (dictado de la asignatura en ambos se-
mestres) 
Dedicación: a la investigación 
Tema: “Políticas humanas en la formación profesional de las ingenierías” 

1) Dra. Ana E. SCARABINO 
    Ing. Javier A. SMIDT 
    Ing. Sergio O. LISCIA 
2) Inga. María Mercedes DEL BLANCO 
3) Sr. Martín CALLE 

1) Mg. Enrique ANGHEBEN 
   Esp. Rossana M. DI DOMENICANTONIO 
    Lic. Ana L. RIVERA 
2) Ing. Flavio A. FERRARI  
3) Sr. Felipe D'ANGELO VASSOLO 

 
2 

 
 

 
13 

Profesor Adjunto Dedicación Simple (D-P-46/4; D-P-47/4; D-P-49/4; D-P-
50/4; D-P-51/4; D-P-53/4; D-P-54/4; D-P-04/4; D-P-05/4; D-P-506/4; D-P-
522/4; D-P-523/4 y a crear) 
Área: Ingreso 
Asignatura/s a desempeñarse: D1001- “Matemática Para Ingeniería” (dic-
tado de la asignatura en ambos semestres) 
PERFIL: Se valorará a aquellos postulantes que acrediten experiencia formalmente 
demostrable en asignaturas del ingreso de las carreras de ingeniería 

1) Esp. Rossana M. DI DOMENICANTONIO  
    Lic. Noemí LUBOMIRSKY 
    Ing. Javier A. SMIDT 
2) Ing. Brandom J. VALENCIA AGUIRRE 
3) Srta. Sofía ACUÑA 
 

1) Prof. Mariana S. VAGGÉ 
     Dra. Viviana A. COSTA 
     Dra. María Daniela SANCHEZ 
2) Inga. Danna M. VEGA  
3) Srta. Julieta CANI 

DEPARTAMENTO DE INGENIERÍA AEROESPACIAL 
 

3 
  

1 
Profesor Titular Dedicación Semiexclusiva (2-P-25/5) 
Área: Vertical Estructuras A 
Asignatura/s a desempeñarse: A1008- “Estructuras III” (dictado de la 
asignatura en ambos semestres) con colaboración en A1013- “Estructuras 
IV” y A1014- “Estructuras V”  
Para las carreras de: Ing. Aeroespacial, Ing. Mecánica e Ing. Electromecánica 
Dedicación: a la docencia 
 

1) Dr. Julio MARAÑON DI LEO 
    Ing. Gustavo D. SARALEGUI 
    Ing. Asdrúbal E. BOTTANI 
2) Ing. Tomas P. MARRANGHELLO  
3) Sr. Alexis DE URRAZA 

1) Dr. Claudio G. ROCCO 
   Ing. Victorio HERNANDEZ BALAT 
    Dr. Vicente J. NADAL MORA 
2) Inga. Catalina MARTIN 
3) Sr. Juan E. CROSSATTO  

 
4 

  
1 

Profesor Adjunto Dedicación Exclusiva (2-P-677/5) 
Área: Mediciones, Electrotecnia, Sistemas y Propulsión 
Asignatura/s a desempeñarse: A1026- “Sistemas y Equipos de Aeronaves” 
y A1020- “Motores Alternativos”  
Dedicación: a la investigación 
Tema: “Estudio experimental del efecto Magnus en cuerpos cilíndricos de 
secciones transversales diversas”  
 

1) Dr. Vicente J. NADAL MORA 
    Mg. Carlos A. DI BERNARDI  
    Ing. Raúl A. MINGO 
2) Ing. José S. MAINERI LOPEZ 
3) Sr. Fredy G. ALVAREZ JARAMILLO 

1) Ing. Alejandro J. PESARINI 
    Ing. Claudio M. RIMOLDI 
    Dr. Julio MARAÑON DI LEO 
2) Inga. Dessire C. VARELA CORNEJO 
3) Sr. Martín SANCHEZ BETTIOL 
 



2 

 

Orden Expte. Cargos Área y/o Asignatura de concurso Comisión Asesora 
 

5 
  

1 
Profesor Adjunto Dedicación Exclusiva (2-P-676/5) 
Área: Mediciones, Electrotecnia, Sistemas y Propulsión 
Asignatura/s a desempeñarse: A1026- “Sistemas y Equipos de Aeronaves” 
y A1022- “Mediciones e Instrumentos de Aeronaves”  
Dedicación: a la investigación 
Tema: “Dinámica del vuelo de pararrotores”  

1) Dr. Vicente J. NADAL MORA 
    Ing. Alejandro J. PESARINI 
    Ing. Claudio M. RIMOLDI 
2) Ing. César A. LIMOUSIN 
3) Srta. Aldana FERREYRA BOSSI 

1) Mg. Carlos A. DI BERNARDI 
     Ing. Augusto M. CASSINO 
     Dr. Julio MARAÑON DI LEO 
2) Ing. Tomas KESSLER 
3) Sr. Juan E. CROSSATTO 

 
6 

  
1 

Profesor Adjunto Dedicación Exclusiva (2-P-682/5) 
Área: Mediciones, Electrotecnia, Sistemas y Propulsión 
Asignatura/s a desempeñarse: A1020- “Motores Alternativos” y A1017- 
“Motores a Reacción”  
Dedicación: a la investigación 
Tema: “Interacción acústica de múltiples chorros supersónicos de salida de 
motores”  

1) Mg. Carlos A. DI BERNARDI  
    Dr. Vicente J. NADAL MORA  
    Ing. Raúl A. MINGO 
2) Ing. Mateus PEYRAN DURANTE 
3) Sr. Martín SANCHEZ BETTIOL 

1) Ing. Alejandro J. PESARINI 
    Dr. Juan S. DELNERO 
    Ing. Claudio M. RIMOLDI 
2) Ing. Matías E. ANDRIANO 
3) Sr. Juan E. CROSSATTO 

 
7 

  
1 

Profesor Adjunto Dedicación Exclusiva (2-P-679/5) 
Área: Mediciones, Electrotecnia, Sistemas y Propulsión 
Asignatura/s a desempeñarse: A1028- “Aeropuertos y Operaciones de 
Vuelo”, A1029- “Planificación y Diseño de Infraestructuras Aeroportuarias” 
y colaboración en A1019- “Procesos de Fabricación”  
Dedicación: a la investigación 
Tema: “Superficies limitadoras y evaluadoras de obstáculos en el marco de la 
seguridad operacional”  
 

1) Mg. Carlos A. DI BERNARDI  
    Ing. Alejandro J. PESARINI 
    Dr. Juan S. DELNERO 
2) Ing. José G. ALBERRO 
3) Sr. Fredy G. ALVAREZ JARAMILLO 

1) Dra. Ana E. SCARABINO 
     Dr. Mariano A. M. MARTINEZ 
     Ing. Augusto M. CASSINO 
2) Ing. Marco FONTANA 
3) Srta. Pilar CHISWELL 

 
8 

  
1 

Jefe de Trabajos Prácticos Dedicación Exclusiva (2-J-222/5) (*) 
Área: Fluidodinámica y Aerodinámica  
Asignatura/s a desempeñarse: A1052- “Mecánica de los Fluidos”, A1099- 
“Mecánica de los Fluidos” -para la carrera de Ing. Industrial- con colaboración 
en A1010- “Mecánica de los Fluidos I” y A1015- “Mecánica de los Fluidos 
II” 
Dedicación: a la investigación 
Tema: “Desarrollo de un sistema de control a reacción para el control de 
microsatélites”  

1) Dra. Ana E. SCARABINO 
    Ing. Federico A. BACCHI 
2) Ing. Elmar MIKKELSON 
3) Ing. Ernestina LHUILLIER 
4) Srta. Fátima AGRA 

1) Dr. Mariano A. M. MARTINEZ 
     Dr. Juan S. DELNERO 
2) Ing. Carlos G. PINARELLO 
3) Ing. José G. ALBERRO 
4) Sr. Federico SARMIENTO RIO 

 
9 

  
1 

Jefe de Trabajos Prácticos Dedicación Exclusiva (2-J-37/5) (*) 
Área: Mecánica  
Asignatura/s a desempeñarse: A1012- “Sistemas Dinámicos” y A1023- 
“Control y Guiado” 
Dedicación: a la investigación 
Tema: “Desarrollo de observadores de estado para vehículos aeroespaciales 
elásticos” 
 

1) Ing. Augusto J. ZUMARRAGA 
     Dr. Martín I. IDIART 
2) Ing. Ariel N. GAMARRA 
3) Ing. Bautista BERTARELLI 
4) Sr. Juan E. CROSSATTO 

1) Ing. Juan I. VILLAR 
     Dr. Julio MARAÑON DI LEO 
2) Inga. Laura B. RUBIO 

3) Ing. Tomas P. MARRANGHELLO  
4) Sr. Fredy G. ALVAREZ JARAMILLO 



3 

 

Orden Expte. Cargos Área y/o Asignatura de concurso Comisión Asesora 
 

10 
  

1 
Jefe de Trabajos Prácticos Dedicación Exclusiva (2-J-42/5) (*) 
Área: Vertical Estructuras A  
Asignatura/s a desempeñarse: A1013- “Estructuras IV y A1014- 
“Estructuras V” 
Dedicación: a la investigación 
Tema: “Automatización preliminar de estructuras semimonocasco en materiales 
compuestos para paneles aeroespaciales”  

1) Ing. Luis M. MUNDO 
     Dr. Marcos D. ACTIS 
2) Ing. Elmar MIKKELSON 
3) Inga. Juliana T. RODRIGUEZ SARTORI  
4) Sr. Gastón MASCIONI 

1) Ing. Ariel A. VICENTE 
     Dr. Cristian J. BOTTERO 
2) Ing. Matías J. COPPA 
3) Inga. Catalina MARTIN 
4) Srta. Guillermina BERON 

 
11 

  
1 

Jefe de Trabajos Prácticos Dedicación Exclusiva (2-J-38/5) (*) 
Área: Vertical Estructuras A 
Asignatura/s a desempeñarse: C1151- “Estructuras I”, C1153- “Estructuras 
II” con colaboración en A1013- “Estructuras IV” y A1014- “Estructuras V” 
Dedicación: a la investigación 
Tema: “Desarrollo de tecnologías de sistemas pertenecientes al segmento vuelo y 
al segmento tierra de vehículos lanzadores”  

1) Ing. Ariel A. VICENTE 
    Dr. Marcos D. ACTIS 
2) Ing. Ariel N. GAMARRA 
3) Ing. Sergio M. BUSTAMANTE 
4) Sr. Gastón MASCIONI 

1) Dr. Juan S. DELNERO 
    Dr. Mariano A. M. MARTINEZ 
2) Ing. Matías J. COPPA 
3) Ing. Jorge A. URRUTIA 
4) Sr. Juan P. KRIKAVA 

 
12 

  
1 

Jefe de Trabajos Prácticos Dedicación Simple (2-J-641/4) (*) 
Área: Aeropuertos y Operaciones de Vuelo 
Asignatura/s a desempeñarse: A1028- “Aeropuertos y Operaciones de 
Vuelo”, A1029- “Planificación y Diseño de Infraestructuras Aeroportuarias” 
y colaboración en A1017- “Motores a Reacción” 

1) Mg. Carlos A. DI BERNARDI 
     Ing. Alejandro J. PESARINI 
2) Ing. Ariel N. GAMARRA 
3) Ing. Ezequiel A. JARA 
4) Sr. Juan P. KRIKAVA 

1) Dr. Juan S. DELNERO 
    Dr. Julio MARAÑON DI LEO 
2) Inga. Laura B. RUBIO 
3) Ing. Ernestina LHUILLIER 
4) Srta. Aldana FERREYRA BOSSI 

 
13 

  
1 

Jefe de Trabajos Prácticos Dedicación Simple (2-J-642/4) (*) 
Área: Talleres y Mantenimiento 
Asignatura/s a desempeñarse: A1024- “Talleres y Mantenimiento 
Aeronáutico” con colaboración en A1102- “Materiales Aeroespaciales” y 
A1006- “Ensayos No Destructivos” 

1) Inga. Laura B. RUBIO 
     Ing. Claudio M. RIMOLDI 
2) Ing. Matías J. COPPA 
3) Ing. Marco FONTANA 
4) Sr. Juan M. MANCINI 

1) Dra. Ana E. SCARABINO 
    Dr. Vicente J. NADAL MORA  
2) Ing. Elmar MIKKELSON 
3) Ing. Bautista BERTARELLI 
4) Srta. Aldana FERREYRA BOSSI 

DEPARTAMENTO DE AGRIMENSURA 
 

14 
  

1 
Profesor Adjunto Dedicación Simple (código a crear) 
Área: “Cartografía, Teledetección y GIS” 
Asignatura/s a desempeñarse: G147 “Fotointerpretación” y G1420 
“Percepción Remota” 

1) Agrim. Leandro V. SOTO 
 Ing. Agrim. Roberto J. ROMANO 
 Dr. Telmo C. PALANCAR 

2) Agrim. Andrés H. BELLIDO 
3) Srta. Juana PAPADOPULOS 

1) Lic. Juan C. GOMEZ 
     Mg. Claudio E.  JUSTO 
     Agrim. Bernardo J. SARAVI PAZ 
2) Ing. Pablo S. PAUS 
3) Sr. Héctor J. ESPINOLA 

DEPARTAMENTO de CIENCIAS BÁSICAS 
 

15 
  

1 
Profesor Asociado Dedicación Simple (código a crear) 
Área: Matemática Básica  
Asignatura/s a desempeñarse: F1302- “Matemática B” (dictado de la asignatura 
en ambos semestres) 

1) Dra. Viviana A. COSTA 
    Dr. Raúl D. ROSSIGNOLI 
    Ing. Sergio O. LISCIA 
2) Ing. Rogelio FAUT 
3) Srta. Martina BOCCUZZI 
 

1) Dra. Myrian C. TEBALDI 
    Dra. Ana E. SCARABINO    
    Lic. Jorge G. ARGERI  
2) Ing. Andrés R. MANCEÑIDO  
3) Sr. Federico CORTINEZ ESPARZA 



4 

 

Orden Expte. Cargos Área y/o Asignatura de concurso Comisión Asesora 
 

16 
  

1 
Profesor Adjunto Dedicación Simple (0-P-106/4) 
Área: Física General: Electromagnetismo, Física Cuántica y Relativista 
Asignatura/s a desempeñarse: F1305- “Física II” y F1308- “Física III”  

1) Dra. Myrian C. TEBALDI 
     Dr. Marcelo A. CAPPELLETTI  
     Dr. Luis J. MENDOZA HERRERA 
2) Mg. Gerardo R. LOPEZ LA VALLE  
3) Sr. Jeremy S. ARGUELLO SOLIS 

1) Dr. Roberto E. ALONSO 
    Dra. Marcela A. TAYLOR 
    Lic. Lorena D. DIRANI 
2) Lic. Demián A. BIASETTI 
3) Srta. Magdalena ESCARAY  

 
17 

 

 
 

 
5 

Profesor Adjunto Dedicación Simple (0-P-541/4, 0-P-80/4, 0-P-88/4, 0-P-
79/4 y 0-P-89/4) 
Área: Matemática Básica 
Asignatura/s a desempeñarse: F1301- “Matemática A“ (dictado de la asig-
natura en ambos semestres) 

1) Dr. Leandro M. SALOMONE 
    Dr. Luciano J. ZUNINO 
    Dra. Cora I. TORI 
2) Prof. María Valeria CANO KELLY 
3) Srta. Victoria AFIONE 

1) Lic. Jorge G. ARGERI 
    Lic. Félix A. ALOE 
    Lic. Miguel A. SANSERVINO 
2) Lic. Pablo A. RODRIGUEZ PONTE  
3) Sr. Nicolás AVILA 

 
18 

 
 

 
3 

Profesor Adjunto Dedicación simple (0-P-73/4, 0-P-74 y 0-P-46/4) 
Área: Matemáticas Especiales  
Asignatura/s a desempeñarse: “F1306-Matemática D” y “F310-
Matemática D1” (dictado de las asignaturas en ambos semestres)  
 

1) Lic. Jorge G. ARGERI 
    Dr.  Alejandro R. ROIG 
    Dr. Augusto A. MELGAREJO 
2) Lic. Leonardo G. PAIZ 
3) Sr. Joaquín PAGANI 

1) Dra. Viviana A. COSTA 
    Dra. Cora I. TORI 
    Dr. Gustavo A. PASQUEVICH 
2) Lic. Alfredo C. LOPEZ 
3) Srta. Avril J. DENEGRI 

 
19 

 
 

 
3 

Profesor Adjunto Dedicación Simple (0-P-86/4, 0-P-42/4 y 0-P-926/4) 
Área: Física 
Asignatura/s a desempeñarse: “F1303- Física I” (dictado de la asignatura 
en ambos semestres) 
 

1) Dra. Patricia L. TORROBA 
    Mag. Eugenio DEVECE 
    Lic. María Susana CONCONI  
2) Ing. Ernesto A. VILCHE 
3) Sr. Agustín SANTA MARIA 

1) Ing. Gustavo M. CIANCIO 
    Dr. Guillermo R. BERTOLINI 
    Dr. Martín D. MIZRAHI 
2) Ing. Juan M. MURAS 
3) Srta. Guadalupe YANTORNO  

 
20 

 

 
 

 
1 

Jefe de Trabajos Prácticos Dedicación Semiexclusiva (0-J-502/5) (*) 
Área: Física 
Asignatura/s a desempeñarse: F1303- “Física I“ (dictado de la asignatura 
en ambos semestres) 
Dedicación: a la docencia 

1) Dra. Patricia L. TORROBA 
    Dr. Fabián A. VIDELA 
2) Dra. Clara E. BIANCHI 
3) Ing. Augusto M. VAELLO 
4) Sr. Manuel GIANNONI  

1) Mag. Eugenio DEVECE 
    Dra. Lucila KRAISELBURD  
2) Ing. Hugo N. URIONA 
3) Ing. Guillermo L. CASTIGLIONI 
4) Sr. Esteban CERCATO 

 
21 

  
3 

Jefe de Trabajos Prácticos Dedicación simple (0-J-380/4, 0-J-105/4 y 0-J-
131/4) (*) 
Área: Matemática Básica 
Asignatura/s a desempeñarse: “F1302-Matemática B” (dictado de la 
asignatura en ambos semestres) 

1) Dra. Patricia A. KNOPOFF   
    Dra. Karin G. REBORA 
2) Prof. María Valeria CANO KELLY 
3) Cta. Cfca. María Cecilia MAURI 
4) Srta. Avril J. DENEGRI 

1) Lic. Natalia ALTAMIRANO 
    Dr. Diego F. G. VALLEJO 
2) Lic. María Fernanda BERTERO 
3) Prof. Anahí BIURRUN  
4) Sr. Tomás F. BERTAZZO  

 
22 

  
1 

Jefe de Trabajos Prácticos Dedicación simple (0-J-12/4) (*) 
Área: Matemáticas Especiales 
Asignatura/s a desempeñarse: “F1306-Matemática D” y “F310-
Matemática D1” (dictado de las asignaturas en ambos semestres) 

1) Lic. Jorge G. ARGERI 
     Dra. Victoria C. VAMPA 
2) Lic. Alfredo C. LOPEZ  
3) Dr. Gabriel C. LAVORATO 
4) Srta. Avril J. DENEGRI 
 

1) Dra. Laura B. LANGONI 
     Dra.  María Valeria CALANDRA 
2) Lic. Juliana SAPONARA 
3) Mg. Nicolás BORDA 
4) Sr. Joaquín PAGANI 



5 

 

Orden Expte. Cargos Área y/o Asignatura de concurso Comisión Asesora 
 

23 
  

3 
Jefe de Trabajos Prácticos Dedicación simple (D-J-513/4, D-J-512/4 y 0-J-
520/4) (*) 
Área. Física  
Asignatura/s a desempeñarse: “F1303- Física I” (dictado de la asignatura 
en ambos semestres) 
 

1) Mag. Eugenio DEVECE 
    Dr. Pablo L. DAMMIG QUIÑA 
2) Dra. Anabella MOCCIARO 
3) Ing. Eduardo C. AMOREO 
4) Sr. Federico BARRETO 

1) Dra. Patricia L. TORROBA 
    Dr. Juan F. MARTIARENA  
2) Dra. Dafne C. AMAYA ROBAYO 
3) Bqco. Marcelo R. HARIYO 
4) Sr. Valentín NERELLI 

DEPARTAMENTO DE INGENIERÍA CIVIL 
 

24 
 
 

 
2 

Jefe de Trabajos Prácticos Dedicación Simple  (4-A-04/4 y 4-A-41/4) (*) 
Asignatura/s a desempeñarse: C1117- “Caminos I” con obligación de 
colaborar en C1125- “Caminos II” y en C1004- “Complementos de 
Transportes” 

1) Mg. Eduardo A. WILLIAMS 
     Ing. Esteban A. PERERA 
2) Ing. Mariano A. LOPEZ  
3) Ing. Mike VARGAS MARTINEZ 
4) Srta. Carina N. SHIONO 
 

1) Mg. Ernesto R. HIRSCH 
    Dr. Rodolfo A. NOSETTI     
2) Ing. Joaquín CANCHERO  
3) Inga. Lucía DE ANTUENO 
4) Srta. Juana FORMICA 

DEPARTAMENTO DE ELECTROTECNIA 
 

25 
 
 

 
1 

Profesor Titular Dedicación Exclusiva (5-P-852/5) 
Área: Tecnológica Básica 
Asignatura/s a desempeñarse: E1204-“Análisis de Circuitos” y E1282-
“Electrotecnia y Electrónica” 
Para las carreras de: Ing. en Telecomunicaciones, Ing. en Energía Eléctrica, Ing. 
Electrónica, Ing. Industrial, Ing. Electromecánica e Ing. en Computación 
Dedicación: a la investigación y transferencia 
Tema: Gestión de vida y desempeño de equipamiento de sistemas eléctricos 

1) Mg. Fernando ISSOURIBEHERE   
   Dr. Sergio A. GONZALEZ 
   Dr. José L. MACCARONE 
2) Ing. Fabián H. BLASETTI 
3) Srta. Dolores BOTANA 

1) Mg. Gustavo A. BARBERA 
    Ing. Ricardo DIAS 
   Dr. Osvaldo PASCUAL 
2) Ing. Hernán A. NASTTA 
3) Sr. Tomás FERNÁNDEZ AMATO 

 
26 

  
1 

Profesor Adjunto Dedicación Exclusiva (5-P-858/5) 
Área: Tecnológica Básica y Comunicaciones 
Asignatura/s a desempeñarse: E1207- “Materiales Eléctricos” y E1241-
“Técnicas de Medición y Comunicación en Sistemas Eléctricos”   
Para la carrera de: Ing. en Energía Eléctrica 
Dedicación: investigación y transferencia 
Tema: “Compatibilidad electromagnética en sistemas y equipos eléctricos de po-
tencia”  

1) Mg. Gustavo A. BARBERA  
     Dr. Pablo E. LEIBOVICH 
     Ing. Jorge A. CARLOTTO 
2) Ing. Cristian A. ZUJEW 
3) Sr. Agustín F. PARIGIANI  

1) Mg. Fernando ISSOURIBEHERE   
     Ing. Carlos A. WALL 
     Ing. Ezequiel A. MARRANGHELLI 
2) Ing. Juan M. ROSSO 
3) Srta. Dolores BOTANA 

 
27 

  
1 

Profesor Adjunto Dedicación Exclusiva (D-P-56/5) 
Área: Electrónica 
Asignatura/s a desempeñarse: E1231 - “Dispositivos Electrónicos” y E1318- 
“Dispositivos Electrónicos”  
Para las carreras de: Ing. Electrónica, Ing. en Energía Eléctrica e Ing. en 
Telecomunicaciones 
Dedicación: investigación 
Tema: “Dispositivos biomédicos: páncreas artificial”  

1) Dr. Hernán DE BATTISTA 
     Dr. Marcelo A. HABERMAN 
     Dr. Fernando A. INTHAMOUSSOU 
2) Ing. Matías S. FERRARI 
3) Sr. Enzo ARCHENTI 

1) Dr. Pablo A. GARCIA 
     Dr. Enrique M. SPINELLI 
     Dr. Alejandro L. VEIGA 
2) Ing. Leandro A. MENDEZ 
3) Sr. Ignacio N. GIUFRIDA  



6 

 

Orden Expte. Cargos Área y/o Asignatura de concurso Comisión Asesora 
 

28 
  

1 
Profesor Adjunto Dedicación Exclusiva (5-P-910/5) 
Área: Control 
Asignatura/s a desempeñarse: E1216 - “Control Automático I” y E1506 - 
“Control de Sistemas Biológicos” o colaboración en la asignatura que el 
área disponga  
Para las carreras de: Ing. Electrónica e Ing. en Telecomunicaciones 
Dedicación: investigación 
Tema: “Instrumentación, monitoreo y control de bioprocesos para su optimización 
en línea”  

1) Dr. Miguel A. MAYOSKY 
     Dr. Santiago A. VERNE 
     Dr. Fernando VALENCIAGA 
2) Ing. Sergio O. RODRIGUEZ 
3) Sr. Tomás GINNOBILI 

1) Dr. Fabricio GARELLI 
     Ing. Walter J. AROZTEGUI 
     Dr. Alejandro L. VEIGA 
2) Ing. Juan M. ROSSO 
3) Sr. Enzo ARCHENTI 

 
29 

  
1 

Profesor Adjunto Dedicación Simple (5-P-77/4) 
Área: Sistemas Digitales y de Computadores  
Asignatura/s a desempeñarse: E1305- “Circuitos Digitales y Microcontro-
ladores” y E1306- “Taller de Proyecto I” 
Para la carrera de: Ing. en Computación 
 

1) Ing. Gerardo E. SAGER 
    Ing. José M. JUAREZ 
    Dr. Federico N. GUERRERO 
2) Mg. Jorge R. OSIO 
3) Sr. Lisandro MARTINEZ  

1) Ing. Walter J. AROZTEGUI 
    Dr. Sebastián NUÑEZ 
    Dr. Alejandro L. VEIGA 
2) Ing. Alejandro R. MOYANO 
3) Sr. Ramiro MADERA 

 
30 

  
1 

Profesor Adjunto Dedicación Simple (5-P-36/4) 
Área: Sistemas de Suministro de Energía Eléctrica 
Asignatura/s a desempeñarse: E1238- “Generación de Energía Eléctrica” y 
E1403- “Planificación y Gestión de la Energía”  
Para las carreras de: Ing. en Energía Eléctrica e Ing. Electromecánica 
 

1) Dr. Carlos E. BITEZNIK 
     Mg. Víctor F. CORASANITI 
     Ing. Horacio M. FRENE  
2) Mg. Pablo R. IXTAINA  
3) Srta. Malena S. FANELLI 

1) Mg. Raúl E. ALVAREZ 
     Mg. Leonardo J. CATALANO 
     Ing. Carlos D. ARROJO  
2) Ing. Emilio CALO 
3) Sr. Facundo SCRIBANO VERA 

 
31 

 
 

 
1 
 

Jefe de Trabajos Prácticos Dedicación Exclusiva (5-J-853/5) (*) 
Área: Control 
Asignatura/s a desempeñarse: E1501 - “Control Automático III” y E1507 - 
“Control de Sistemas de Energías Renovables” o colaboración en la asig-
natura que el área disponga 
Para las carreras de: Ing. Electrónica e Ing. en Telecomunicaciones 
Dedicación: investigación 
Tema: “Sistemas de control de estructura variable para generación híbrida basada 
en pilas de combustible y módulos de almacenamiento no convencionales”  

1) Dr. Fernando A. INTHAMOUSSOU 
     Dr. Fabricio GARELLI   
2) Ing. Luis D. JUNCIEL  
3) Ing. Leandro A. MENDEZ 
4) Sr. Juan M. MACAGNO 

1) Dr. Fernando VALENCIAGA 
     Dr. Miguel A. MAYOSKY 
2) Ing. Cristian A. ZUJEW 
3) Ing. Claudio M. GODOY MARTIN 
4) Sr. Facundo IREBA 

 
32 

  
1 

Jefe de Trabajos Prácticos Dedicación Exclusiva (5-J-25/5) (*) 
Área: Básicas  
Asignatura/s a desempeñarse: E1208- “Medidas Eléctricas” (dictado de la 
asignatura en ambos semestres) 
Para las carreras de: Ing. en Energía Eléctrica, Ing. Electrónica e Ing. en 
Telecomunicaciones 
Dedicación: investigación y transferencia 
Tema: “Instrumentación virtual. Calibración de instrumentos de medición”  

1) Ing. Ricardo DIAS 
    Ing. Raúl E. BIANCHI LASTRA 
2) Mg. Pablo R. IXTAINA 
3) Ing. Claudio M. GODOY MARTIN 
4) Sr. Tomás FERNÁNDEZ AMATO 

1) Ing. Carlos D. ARROJO 
    Inga. María Beatriz BARBIERI 
2) Ing. Hernán A. NASTTA 
3) Inga. Victoria TOMPKINS PALMIER 
4) Sr. Carlos E. AYALA 



7 

 

Orden Expte. Cargos Área y/o Asignatura de concurso Comisión Asesora 
 

33 
  

1 
Jefe de Trabajos Prácticos Dedicación Semiexclusiva (5-J-02/5) (*) 
Área: Básicas y Sistemas de Suministro de Energía Eléctrica 
Asignatura/s a desempeñarse: E1202- “Electromagnetismo Aplicado” y 
E1235- “Teoría de la Transmisión de la Energía Eléctrica” 
Para las carreras de: Ing. en Energía Eléctrica, Ing. Electrónica e Ing. en 
Telecomunicaciones 
Dedicación: investigación y transferencia 
Tema: “Confiabilidad y seguridad en el suministro de energía eléctrica”  

1) Inga. María Beatriz BARBIERI 
    Ing. Raúl E. BIANCHI LASTRA 
2) Ing. Emilio CALO 
3) Ing. Hugo N. URIONA 
4) Srta. Dolores BOTANA 

1) Mg. Víctor F. CORASANITI 
    Ing. Carlos A. WALL 
2) Ing. Fabián H. BLASETTI 
3) Ing. René R. ROMERO TIRADO 
4) Sr. Tomás FERNÁNDEZ AMATO 

 
34 

  
1 

Jefe de Trabajos Prácticos Dedicación Simple (5-J-10/4) (*) 
Área: Máquinas, Dispositivos e Instalaciones Eléctricas 
Asignatura/s a desempeñarse: E1210- “Máquinas e Instalaciones 
Eléctricas” (dictado de la asignatura en ambos semestres) 
Para las carreras de: Ing. Electrónica e Ing. Industrial 

1) Mg. José C. SCARAMUTTI 
     Inga. Julieta Z. VERNIERI 
2) Mg. Andrea N. BERMUDEZ CICCHINO      
3) Ing. Pedro PEPE CAORSI 
4) Sr. Iñaki ASTOVIZA GONZALEZ 

1) Ing. Horacio M. FRENE 
    Mg. Néstor O. PALLERO    
2) Ing. Emilio CALO 
3) Ing. Tomás S. SCHMIDT 
4) Sr. Daniel I. GOMEZ VASQUEZ 

 
35 

  
1 

Jefe de Trabajos Prácticos Dedicación Simple (5-J-65/4) (*) 
Área: Sistemas Digitales y de Computadores 
Asignatura/s a desempeñarse: E1303- “Redes de Datos I” y E1301- 
“Introducción al Diseño Lógico” 
Para la carrera de: Ing. en Computación 

1) Ing. Gerardo E. SAGER 
    Dr. Sebastián NUÑEZ 
2) Ing. Cristian A. ZUJEW 
3) Ing. Walter J. AROZTEGUI 
4) Sr. Nicolas COLOMBINI 

1) Dr. Marcelo A. HABERMAN 
     Ing. José M. JUAREZ 
2) Ing. Guillermo D. RODRIGUEZ 
3) Mg. Jorge R. OSIO 
4) Sr. Santiago M. GONZALEZ VILLAGRA  

 
36 

  
1 

Jefe de Trabajos Prácticos Dedicación Simple (5-J-04/4) (*) 
Área: Electrónica y Sistemas Digitales 
Asignatura/s a desempeñarse: E1206- “Circuitos y Sistemas Lineales” (dic-
tado de la asignatura en ambos semestres) 
Para las carreras de: Ing. en Energía Eléctrica, Ing. Electrónica e Ing. en 
Telecomunicaciones 
 

1) Mg. Fernando ISSOURIBEHERE   
     Dr. Pablo E. LEIBOVICH 
2) Ing. Fabián H. BLASETTI 
3) Ing. Juan P. CARDACCE 
4) Sr. Lucas CASTELLANI 

1) Ing. Carlos A. WALL 
     Ing. Ezequiel A. MARRANGHELLI  
2)Mg. Andrea N. BERMUDEZ CICCHINO      
3) Ing. Alejandro A. GIORDANA 
4) Sr. Javier RODRIGUEZ PRESA 

 
37 

  
2 

Jefe de Trabajos Prácticos Dedicación Simple (5-J-09/4 y 5-J-43/4) (*) 
Área: Básicas 
Asignatura/s a desempeñarse: E1204- “Análisis de Circuitos” y E1282- 
“Electrotecnia y Electrónica”  
Para las carreras de: Ing. en Energía Eléctrica, Ing. Electrónica, Ing. en 
Telecomunicaciones, Ing. Industrial, Ing. Electromecánica e Ing. en Computación 
 

1) Inga. María Beatriz BARBIERI 
    Ing. Ezequiel A. MARRANGHELLI  
2) Ing. Fabián H. BLASETTI 
3) Ing. Tomás S. SCHMIDT 
4) Sr. Agustín F. PARIGIANI 

1) Ing. Carlos A. WALL 
    Dr. Pablo E. LEIBOVICH 
2) Mg. Pablo R. IXTAINA 
3) Ing. Pedro PEPE CAORSI 
4) Srta. Nayla A. NAQUED 

 
38 

  
1 

Jefe de Trabajos Prácticos Dedicación Simple (5-J-13/4) (*) 
Área: Electrónica 
Asignatura/s a desempeñarse: E1231 - “Dispositivos Electrónicos” y E1318- 
“Dispositivos Electrónicos”  
Para las carreras de: Ing. en Energía Eléctrica, Ing. Electrónica, Ing. en 
Telecomunicaciones e Ing. en Computación  

1) Dr. Hernán DE BATTISTA 
     Dr. Ing. Juan L. ROSENDO 
2) Ing. Emilio CALO 
3) Ing. Alejandro R. MOYANO 
4) Sr. Bruno BARRIONUEVO 
 

1) Ing. Sergio B. NORIEGA 
    Dr. Fernando A. INTHAMOUSSOU 
2) Ing. Santiago RODRIGUEZ 
3) Ing. Eduardo L. F. ALIPPI 
4) Sr. Alejo VINCENT 



8 

 

Orden Expte. Cargos Área y/o Asignatura de concurso Comisión Asesora 
 

39 
  

1 
Jefe de Trabajos Prácticos Dedicación Simple (5-J-861/4) (*) 
Área: Comunicaciones 
Asignatura/s a desempeñarse: E1211- “Análisis de Sistemas y Señales” y 
E1214- “Fundamentos de las Comunicaciones” 
Para las carreras de: Ing. en Energía Eléctrica, Ing. Electrónica e Ing. en 
Telecomunicaciones 
 

1) Ing. Jorge A. CARLOTTO 
     Dr. Martín HURTADO 
2) Ing. Santiago RODRIGUEZ 
3) Ing. Ariel G. VELIS 
4) Sr. Tomás A. NIETO 

1) Dr. Carlos H. MURAVCHIK 
   Mg. Gerardo R. LOPEZ LA VALLE 
2) Ing. Guillermo D. RODRIGUEZ 
3) Ing. Ricardo E. GARCIA 
4) Sr. Valentino BOGARIN 

DEPARTAMENTO DE HIDRÁULICA 
 

40 
  

1 
Profesor Titular con Dedicación Simple (7-P-04/4) 
Área: Obras Hidráulicas 
Asignatura/s a desempeñarse: H1535- “Proyectos de Estructuras Hidráuli-
cas” y H1534- “Obras para el Control de Inundaciones”  
Para las carreras de: Ing. Civil e Ing. Hidráulica 
 

1) Ing. Sergio O. LISCIA 
    Mg. Roberto C. AMARILLA 
    Ing. Victorio HERNANDEZ BALAT 
2) Inga. Ana G. FUENTES LOPEZ 
3) Sr. Lucas F. SARUBBIO 

1) Dr. Raúl A. LOPARDO 
    Dr. Pablo G. ROMANAZZI 
    Ing. Pedro A. CIELLI 
2) Inga. Graciela AMBROSOLIO 
3) Srta. Inés CALDERON 

DEPARTAMENTO DE MATERIALES 
 

41 
  

1 
Profesor Adjunto Dedicación Exclusiva (3-P-16/5)  
Asignatura/s a desempeñarse: M1651- “Gestión de Calidad” (ambos se-
mestres), colaborando con las asignaturas M1685- “Tecnología del Meca-
nizado” (primer semestre), M1601- “Taller de Materiales” (primer semes-
tre) y M1652- “Caracterización de Materiales” (anual) 
Dedicación: investigación y transferencia 
Tema: "Investigación y desarrollo en el ámbito del aseguramiento de la calidad en 
el Laboratorio LIMF del Departamento de Materiales" 

1) Ing. Juan M. ECHARRI  
     Ing. Marcelo TITTONEL 
     Dr.  Marcelo F. PELAYO  
 2) Ing. Juliana I. KOHAN 
 3) Sr. Héctor I. AMANTE 
     
 

1) Ing. Miguel A. R. GALACHE 
     Ing. Pedro PONZINIBBIO 
     Mg. José D. CULCASI 
2) Ing. Sofía TSUNODA 
3)  Sr. Tomás O. GONZALEZ GAMBOA 
     
   

 
42 

  
1 

Profesor adjunto dedicación exclusiva (3-P-15/5)  
Asignatura/s a desempeñarse: M1678- “Biomateriales" (segundo semes-
tre) y M1624- “Estructura y Propiedades de las Aleaciones" (anual). 
Dedicación: investigación y transferencia 
Tema: "microestructuras y propiedades de vástagos femorales y cotilos de próte-
sis de caderas fabricadas mediante manufactura aditiva" 

1) Ing. Juan M. ECHARRI  
     Dra. Adriana L. LEMOS BARBOZA 
     Ing. Wadi CHIAPPAROLI 
 2) Ing. Sofía TSUNODA 
 3) Sr. Tomás O. GONZALEZ GAMBOA 
     

1) Ing. Marcelo A. GRISIN 
     Mg. José D. CULCASI 
     Dr. Pablo D. BILMES 
2)  Ing. Juliana KOHAN 
3) Sr. William BAUTISTA IBARRA 

 
43 

 
 

 
1 

Jefe de Trabajos Prácticos Dedicación Exclusiva (3-J-13/5) (*) 
Asignatura/s a desempeñarse: M1607 – “Termodinámica de los Materia-
les” (segundo semestre) y M1644 – “Fundamentos del Comportamiento de 
los Materiales III" (primer semestre) 
Dedicación: investigación  
Tema: "Nanoestructuras de semiconductores II-VI combinados con grafeno (y de-
rivados) para aplicaciones tecnológicas".  

1) Ing. Juan M. ECHARRI 
     Dra. Adriana L. LEMOS BARBOZA 
2) Mg. Francisco MARTINEZ GARRO 
3) Ing. Julieta M. LORENZ 
4) Sr. William BAUTISTA IBARRA 
     
 

1) Mg. José D. CULCASI 
     Ing. Marcelo A. GRISIN 
2) Dra. Marta C. DEYA  
3) Ing. Josefina VENTRE  
4) Sr. Tomás O. GONZALEZ GAMBOA 



9 

 

Orden Expte. Cargos Área y/o Asignatura de concurso Comisión Asesora 
 

44 
 
 

 
1 

Jefe de Trabajos Prácticos Dedicación Simple (3-J-10/4) (*) 
Asignatura/s a desempeñarse: M1650- “Metalurgia de la Soldadura" (pri-
mer semestre) y M1685- “Tecnología del Mecanizado" (primer semestre) 
y colaborar con M1630- “Tecnología de la Fundición” (segundo semestre) 
 

1) Ing. Michay J. GOMEZ 
     Mg. José D. CULCASI 
2) Mg. Francisco MARTINEZ GARRO  
3) Ing. Andrés VALVERDE  
4) Sr. Tomás O. GONZALEZ GAMBOA 

1) Ing. Pedro PONZINIBBIO 
     Ing. Juan M. ECHARRI 
2) Ing. María Emilia CASTELLO 
3) Ing. Julieta M. LORENZ 
4) Sr. William BAUTISTA IBARRA 
 

DEPARTAMENTO DE INGENIERÍA MECANICA 
 

45 
 
 

 
1 

Profesor Titular Dedicación Exclusiva (6-P-850/5) 
Área: Térmica 
Asignatura/s a desempeñarse: M1604- "Termodinámica" (dictado de la 
asignatura en ambos semestres) 
Para las carreras de: Ing. Aeroespacial, Ing. Electromecánica e Ing. Mecánica 
Dedicación: a la investigación 
Tema: “Diseño de quemador a hidrógeno para utilización en planta 
desalinizadora” 
 
 

1) Dr. Néstor J. MARIANI 
    Dr. Julio MARAÑÓN DI LEO 
  Dra. Mónica A. FERNANDEZ LORENZO 
2) Ing. Mauro E. MOJZIS  
3) Sr. Juan S. SALAVERRIA ASIN 

1) Inga. Ana L. COZZARIN  
    Dra. María Isabel SOSA  
    Dra. Ana E. SCARABINO 
2) Mg. Aurelio AQUINO GALEANO 
3) Srta. María CARDINAL  

 
46 

  
1 

Profesor Adjunto Dedicación Exclusiva (6-P-63/5) 
Área: Gráfica 
Asignatura/s a desempeñarse: M1602- "Gráfica para Ingeniería" y M1670- 
"Sistemas de Representación C" 
Dedicación: a la investigación 
Tema: “Técnicas de relevamiento de bajo costo (fotogrametría) y modelado 
paramétrico para la producción de modelos digitales. Aplicaciones en patrimonio 
cultural material, en ingeniería inversa y en la enseñanza de los sistemas de 
representación en las carreras de Ingeniería” 
 
 

1) Inga. Ana L. COZZARIN 
    Ing. Gustavo D. SARALEGUI 
    Ing. Miguel A. R. GALACHE 
2) Ing. Tomás MARTIARENA 
3) Sr. Pablo V. RONDAN  

1) Ing. Juan I. VILLAR 
    Ing. Sergio M. AROCAS 
    Ing. Adrián J. L. LACOSTE 
2) Ing. Gastón PARY 
3) Sr. Juan S. SALAVERRIA ASIN 

 
47 

  
1 

Profesor Adjunto Dedicación Exclusiva (6-P-70/5) 
Área: Dinámica de Sistemas 
Asignatura/s a desempeñarse: M1613- "Dinámica de Sistemas" (dictado de 
la asignatura en ambos semestres) y M1637- "Automatización II”  
Para las carreras de: Ing. Electromecánica e Ing. Mecánica 
Dedicación: a la investigación 
Tema: “Evaluación del estado de estructuras mediante la transmisión, medición y 
análisis de ondas guiadas” 
 
 
 

1) Ing. Pedro A. FORTE 
    Ing. Raúl A. MINGO 
    Ing. Adalberto A. COMASCO 
2) Ing. Lucas E. SPERONI 
3) Srta. María CARDINAL 

1) Ing. Horacio M. FRENE 
    Inga. Ana L. COZZARIN 
    Ing. Sergio M. AROCAS 
2) Ing. Santiago MUGETTI  
3) Sr. Tomás U. DE LA FUENTE BEINARAN 



10 

 

Orden Expte. Cargos Área y/o Asignatura de concurso Comisión Asesora 
 

48 
  

1 
Profesor Adjunto Dedicación Exclusiva (6-P-72/5) 
Área: Térmica 
Asignatura/s a desempeñarse: M1618- "Máquinas Alternativas" y M1628- 
“Máquinas Rotativas" 
Para las carreras de: Ing. Electromecánica e Ing. Mecánica 
Dedicación: a la investigación 
Tema: “Empleo de plataformas de simulación numérica para analizar el 
comportamiento de motores de combustión interna alternativos alimentados con 
mezclas gas natural – hidrógeno” 
 

1) Ing. Raúl A. MINGO 
    Ing. Sergio M. AROCAS 
    Mg. Carlos A. DI BERNARDI 
2) Ing. Gastón PARY 
3) Srta. Jazmín GUERENDIAIN  

1) Ing. Claudio M. RIMOLDI 
    Ing. Miguel A. R. GALACHE 
    Ing. Román MATERA 
2) Ing. Carlos G. F. BEDUCCI 
3) Sr. Tobías BIARDO  

 
49 

  
1 

Profesor Adjunto Dedicación Semiexclusiva (6-P-73/5) 
Área: Fabricación 
Asignatura/s a desempeñarse: M1621- "Tecnología para la Fabricación II" 
(dictado de la asignatura en ambos semestres) con obligación de colaborar 
en M1608- “Introducción a la Ingeniería Mecánica y Electromecánica”  
Para las carreras de: Ing. Electromecánica e Ing. Mecánica 
Dedicación: a la investigación 
Tema: “Desarrollo de un proceso de fabricación a partir de la recuperación de 
plásticos de un solo uso, orientado a la producción de madera plástica en el marco 
de la creación del Centro Interinstitucional para el Desarrollo de la Economía 
Popular, Social y Solidaria” 

1) Ing. Miguel A. R. GALACHE 
     Ing. Gustavo D. SARALEGUI 
     Dr. Ernesto G. MAFFIA 
2) Ing. Lucas E. FELOY 
3) Sr. Lucas M. BELLO 

1) Inga. Ana L. COZZARIN 
    Mg. Andrea V. PIERRE CASTELL 
    Ing. Román MATERA 
2) Ing. Lisandro A. CASTELLANI 
3) Sr. Santiago CANDONI  

 
50 

 
 

 
1 

Jefe de Trabajos Prácticos Dedicación Exclusiva (6-J-62/5) (*) 
Área: Térmica 
Asignatura/s a desempeñarse: M1628- "Máquinas Rotativas" y M1614-  
“Fundamentos de Transferencia de Calor y Masa" 
Para las carreras de: Ing. Electromecánica e Ing. Mecánica 
Dedicación: a la investigación 
Tema: “Herramienta de clasificación energética de edificios comerciales y de 
servicios en Argentina” 
 

1) Ing. Raúl A. MINGO 
    Ing. Sergio M. AROCAS 
2) Ing. Gastón PARY 
3) Ing. Felipe J. SUAREZ  
4) Srta. María CARDINAL 

1) Dr. Néstor J. MARIANI 
    Ing. Miguel A. R. GALACHE 
2) Ing. José P. Del C. CEBREIRO 
3) Ing. Roberto C. A. BEDUCCI 
4) Srta. Jazmín GUERENDIAIN 

 
51 

  
1 

Jefe de Trabajos Prácticos Dedicación Simple (6-J-08/4) (*) 
Área: Mantenimiento 
Asignatura/s a desempeñarse: M1633- "Mantenimiento de Plantas 
Industriales” (dictado de la asignatura en ambos semestres), M1641- 
"Mantenimiento de Equipos de Transporte" y colaborar en M1603- 
“Materiales” 
Para las carreras de: Ing. Electromecánica, Ing. Mecánica e Ing. Industrial 
 
 

1) Ing. Osvaldo R. MARTINEZ PEREYRA 
    Inga. Ana L. COZZARIN 
2) Ing. Gastón PARY 
3) Ing. Federico J. SIMONS 
4) Sr. Tomás U. DE LA FUENTE BEINARAN 

1) Ing. Adrián J. L. LACOSTE 
    Mg. Andrea V. PIERRE CASTELL 
2) Ing. Matías J. COPPA 
3) Ing. Armando D. SAMPAOLESI 
4) Sr. Tobías BIARDO 



11 

 

Orden Expte. Cargos Área y/o Asignatura de concurso Comisión Asesora 
 

52 
  

2 
Jefe de Trabajos Prácticos Dedicación Simple (6-J-63/4 y 6-J-64/4) (*) 
Área: Higiene y Seguridad 
Asignatura/s a desempeñarse: M1681- "Higiene, Seguridad y Desarrollo 
Sustentable" (dictado de la asignatura en ambos semestres) 
Para la carrera de: Ing. Civil 

1) Mg. Cecilia S. ALVAREZ 
    Ing. Miguel A. R. GALACHE 
2) Ing. Carlos J. SEIJAS 
3) Inga. Cristina A. LIBERA 
4) Sr. Juan F. MARANO 

1) Inga. Ana L. COZZARIN 
    Juan Ing. Adrián J. L. LACOSTE 
2) Dra. Tatiana S. ARTURI 
3) Ing. Martín N. ZULIANI 
4) Sr. Nicolas MANSILLA 

DEPARTAMENTO DE INGENIERÍA DE LA PRODUCCIÓN  
 

53 
 
 

 
1 

Profesor Titular Dedicación Exclusiva (8-P-93/5) 
Área: Producción 
Asignatura/s a desempeñarse: P1703 - “Producción I” (dictado de la 
asignatura en ambos semestres) y P1718 - “Trabajo Final”  
Dedicación: a la investigación 
Tema: “Obtención de Productos para la Industria Química y Energía a partir de 
Subproductos de la Biomasa.”  

1) Dra. Nora N. NICHIO 
    Ing. Juan C. SANTANGELO 
    Esp. Marcelo TITTONEL 
2) Ing. Juan I. GASTIARENA 
3) Srta. Miranda AMANTEA 

1) Mg. José L. INFANTE 
    Ing. Gustavo D. SARALEGUI 
    Mg. Andrea V. PIERRE CASTELL 
2) Ing. Claudio P. MARTINS  
3) Srta. Edelweiss WIEBKE  

 
54 

  
1 

Profesor Titular Dedicación Exclusiva (8-P-01/5) 
Área: Producción 
Asignatura/s a desempeñarse: P1708- “Industrias” (dictado de la 
asignatura en ambos semestres) 
Dedicación: a la investigación 
Tema: “Hidrogenación Catalítica Selectiva de Hidrocarburos Insaturados”  
 

1) Dra. Nora N. NICHIO 
    Ing. Juan C. SANTANGELO 
    Esp. Marcelo TITTONEL 
2) Ing. Juan I. GASTIARENA  
3) Sr. Diego ALVARENGA ARANDA 

1) Mg. Andrea V. PIERRE CASTELL 
    Dr. Francisco POMPEO 
    Mg. José L. INFANTE 
2) Ing. Pedro POCH 
3) Srta. Brisa BRIZUELA AGÜERO  

 
55 

  
1 

Profesor Titular Dedicación Simple (8-P-27/4) 
Área: Administración 
Asignatura/s a desempeñarse: P1710 - “Comercialización” (dictado de la 
asignatura en ambos semestres) 

1) Lic. María Elena SACCONE 
     Esp. Marcelo TITTONEL 
     Lic. Gabriela F. MOLLO BRISCO  
2) Inga. María C. ARBILLAGA 
3) Srta. María Victoria CASADO  

1) Lic. Cecilia NOBILE 
    Lic. Aníbal CUETO  
    Mg. José L. INFANTE 
2) Ing. José L. NUGOLI 
3) Sr. Federico VIEIRA  

 
56 

  
1 

Profesor Titular Dedicación Simple (8-P-18/4) 
Área: Administración 
Asignatura/s a desempeñarse: P1732 - “Instalaciones Industriales” (dic-
tado de la asignatura en ambos semestres) 

1) Esp. Marcelo TITTONEL 
     Ing. Gustavo D. SARALEGUI 
     Mg. Andrea V. PIERRE CASTELL 
2) Inga. Agustina QUINTERNO 
3) Sr. Lucas COLAVITA  

1) Ing. Juan SACCO 
    Dr. Vicente J. NADAL MORA 
    Ing. Osvaldo M. MARTINEZ 
2) Ing. Martin N. ZULIANI 
3) Sr. Juan R. CUNEO 

 
57 

 
 

 
1 

Profesor Adjunto Dedicación Exclusiva (8-P-91/5) 
Área: Administración 
Asignatura/s a desempeñarse: P1709- “Administración Financiera” y 
P1762– “Organización de Empresas y Evaluación de Proyectos” (dictado 
de las asignaturas en ambos semestres) 
Dedicación: a la investigación 
Tema: “Gestión y valoración económica y financiera de PYMES Industriales en el 
contexto inflacionario argentino”  

1) Mg. José L. INFANTE 
    Dr. Pablo J. LAVARELLO 
    Lic. Cecilia NOBILE  
2) Inga. Carola RE 
3) Srta. Camila CABRERA 
 
 

1) Inga. Natalia P. CIBEIRA 
    Lic. Emanuel E. BERARDI 
    Ing. Héctor A. MARTIN  
2) Inga. María Belén FILIPETTI 
3) Srta. Morena FORTES 



12 

 

 
Orden Expte. Cargos Área y/o Asignatura de concurso Comisión Asesora 

 
58 

  
1 

Profesor Adjunto Dedicación Simple (8-P-80/4) 
Área: Economía 
Asignatura/s a desempeñarse: P1702- “Macroeconomía y Políticas 
Económicas Sociales Argentinas” y P1704- “Microeconomía” 

1) Dr. Pablo J. LAVARELLO 
    Lic. Mario L. MAYDANA MARTIN 
    Mg. José L. INFANTE 
2) Inga. Eliana A. FERNANDEZ 
3) Sr. Lucciano BISCONTI DI VITO  

1) Inga. Natalia P. CIBEIRA 
    Ing. Héctor A. MARTIN 
    Ing. Ricardo A. MARTINEZ 
2) Inga. María Belén FILIPETTI 
3) Srta. Florencia WACHLIN 

 
59 

  
1 

Profesor Adjunto Dedicación Simple (8-P-05/4) 
Área: Legal y Humanística 
Asignatura/s a desempeñarse: P0765- “Ingeniería Legal, Higiene y 
Seguridad Laboral”, P0767- “Ingeniería Legal”, P1759- “Ingeniería Legal y 
Ejercicio Profesional” y P1765- “Ingeniería Legal” (dictado de las 
asignaturas en ambos semestres) 

1) Abog. José L. LAQUIDARA 
    Esp. Daniel A. CAPPELLETTI 
    Mg. José L. INFANTE 
2) Ing. Sebastián G. D’ALESSANDRO 
3) Srta. Julia GONZALEZ CEUNINCK 

1) Abog. María Consuelo CAUSA 
    Ing. Héctor A. MARTIN 
    Ing. Ricardo A. MARTINEZ 
2) Ing. Sergio A. MUANNA  
3) Sr. Leonel LOERA PERONI 

 
60 

  
1 

Jefe de Trabajos Prácticos Dedicación Simple (8-J-72/4) (*) 
Área: Legal y Humanística 
Asignatura/s a desempeñarse: P1720 - “Higiene y Seguridad en el 
Trabajo” (dictado de la asignatura en ambos semestres) 

1) Esp. Daniel A. CAPPELLETTI 
    Esp. Marcelo TITTONEL 
2) Ing. Juan I. CONTRERAS  
3) Ing. Martin N. ZULIANI 
4) Sr. Juan P. JALIL 

1) Ing. Horacio R. SERVERA 
    Mg. Cecilia S. ALVAREZ 
2) Ing. Carlos A. BOHDAN 
3) Inga. Agustina QUINTERNO 
4) Srta. Agostina LISCIA 

 
61 

  
1 

Jefe de Trabajos Prácticos Dedicación Simple (8-J-42/4) (*) 
Área: Legal y Humanística 
Asignatura/s a desempeñarse: P1721 - “Procesos de Fabricación” (dictado 
de la asignatura en ambos semestres) 
 

1) Ing. Miguel A. R. GALACHE 
   Ing. Gustavo D. SARALEGUI 
2) Ing. Martin R. PARDINI 
3) Ing. Martin N. ZULIANI 
4) Srta. Rocío CERIMEDO 

1) Guillermo BAUER 
    Mg. Andrea V. PIERRE CASTELL  
2) Mg. Miguel A. FERNANDEZ 
3) Inga. Agustina QUINTERNO 
4) Srta. Maite CORBACHO 

 
62 

  
1 

Jefe de Trabajos Prácticos Dedicación Simple (8-J-09/4) (*) 
Área: Legal y Humanística 
Asignatura/s a desempeñarse: P1707- “Producción II” y P1716– 
“Producción III”  

1) Esp. Marcelo TITTONEL 
 Ing. Alfredo ESCALONA BARRIONUEVO 
2) Ing. Carlos A. BOHDAN 
3) Ing. Luis A. ARROYO 
4) Srta. Brenda CHIAVARO  

1) Ing. Horacio R. SERVERA 
   Mg. Cecilia S. ALVAREZ 
2) Ing. Juan I. M. ANTONUCCI 
3) Ing. Ignacio GARRIDO 
4) Srta. Valentina CORTAZZO CHECHILE  

 
63 

  
1 

Jefe de Trabajos Prácticos Dedicación Simple (8-J-24/4) (*) 
Área: Economía/Administración 
Asignatura/s a desempeñarse: P1712- “Formulación y Evaluación de 
Proyectos” (dictado de la asignatura en ambos semestres) y P1709– 
“Administración Financiera”  

1) Mg. Eduardo A. WILLIAMS 
   Mg. Manuela M. PENDON 
2) Mg. Aurelio AQUINO GALEANO 
3) Inga. Carola RE 
4) Srta. Valentina MONTALVO 

1) Inga. Natalia P. CIBEIRA 
   Lic. Mario L. MAYDANA MARTIN 
2) Ing. Claudio P. MARTINS  
3) Ing. Agustin CASTRO 
4) Srta. Carolina CASASSA 

 
 
 
 
 
 



13 

 

 
 

DEPARTAMENTO DE INGENIERÍA QUIMICA  
Orden Expte. Cargos Área y/o Asignatura de concurso Comisión Asesora 

 
64 

 
 

 
1 

Profesor Titular Dedicación Exclusiva (9-P-951/5) 
Asignatura/s a desempeñarse: Q1811- “Tecnología del Calor” y Q1806- 
“Termodinámica de Ingeniería Química II”  
Dedicación: a la investigación 
Tema: “Análisis de fenómenos de transferencia de calor y masa en sistemas con 
y sin reacción química en distintas escalas” 
 

1) Ing. Osvaldo M. MARTINEZ 
    Dr. Gabriel LORENZO 
    Ing. Hernán P. BIDEBERRIPE 
2) Dr. Franco M. STABILE 
3) Sr. Juan C. PICCINI 

1) Dra. María Laura RODRIGUEZ 
    Dr. Francisco POMPEO 
    Ing. Sergio D. KEEGAN 
2) Ing. Iván A. WEIMER 
3) Sr. Mateo ACHA 

 
65 

  
1 

Profesor Titular Dedicación Simple (9-P-03/4) 
Asignatura/s a desempeñarse: Q1822- “Diseño Optimo I” y Q1828- “Diseño 
Optimo II”  

1) Dr. Gabriel LORENZO 
    Dra. Viviana O. SALVADORI 
    Ing. Osvaldo M. MARTINEZ 
2) Dra. Tatiana S. ARTURI 
3) Sr. Franco INTAGLIATA  

1) Ing. Hernán P. BIDEBERRIPE  
    Dr. Francisco POMPEO 
    Ing. Sergio D. KEEGAN 
2) Ing. Iván A. WEIMER 
3) Srta. Luz FASANO 

 
66 

  
1 

Profesor Adjunto Dedicación Exclusiva (9-P-953/5) 
Asignatura/s a desempeñarse: Q1805- “Simulación de Procesos I y Q1808-  
“Simulación de Procesos II”  
Dedicación: a la investigación 
Tema: “Estudio y diseño de procesos para el procesamiento de alimentos 
frescos, pretratados y particulados utilizando microondas y técnicas 
combinadas. Modelado computacional y diseño de equipos a escala laboratorio y 
piloto” 
 

1) Dr. Sandro M. GOÑI 
   Dra. María Laura RODRIGUEZ  
Dr. German GARCIA COLLI 
2) Ing. Iván A. WEIMER 
3) Sr. Francisco BIGLIARDI 
 

1) Ing. Osvaldo M. MARTINEZ 
    Dr. Gabriel LORENZO 
    Dr. Francisco POMPEO 
2) Dra. Eliana BERARDOZZI 
3) Sr. Ulises INAMA 

 
67 

  
1 

Profesor Adjunto Dedicación Exclusiva (9-P-27/5) 
Asignatura/s a desempeñarse: Q1801- “Termodinámica de Ingeniería 
Química I” y Q1806- “Termodinámica de Ingeniería Química II”  
Dedicación: a la investigación 
Tema: “Determinación de parámetros efectivos para cuantificar procesos de 
transporte de calor y masa con reacción química” 
 

1) Ing. Osvaldo M. MARTINEZ 
    Dr. Francisco POMPEO 
    Dr. Gabriel LORENZO 
2) Dra. Eliana BERARDOZZI 
3) Srta. Juliana CALATRONI  

1) Dr. Sergio P. BRESSA 
     Dr. Sandro M. GOÑI 
     Ing. Sergio D. KEEGAN 
2) Dr. Franco M. STABILE 
3) Srta. Adriana S. GONZALEZ  

 
68 

  
1 

Profesor Adjunto Dedicación Exclusiva (9-P-66/5) 
Asignatura/s a desempeñarse: Q1810- “Ingeniería de las Reacciones 
Químicas I” y Q1814- “Ingeniería de las Reacciones Químicas II”  
Dedicación: a la investigación 
Tema: “Ingeniería de procesos catalíticos para biorrefinerías: Productos de mayor 
valor agregado a partir del glicerol” 
 
 

1) Dr. Sergio P. BRESSA 
    Dr. German GARCIA COLLI 
    Ing. Hernán P. BIDEBERRIPE 
2) Dr. Franco M. STABILE 
3) Srta. Ornella PALMA 

1) Ing. Osvaldo M. MARTINEZ  
    Dr. Francisco POMPEO 
    Dr. Sandro M. GOÑI 
2 Dra. Tatiana S. ARTURI 
3) Sr. Lucas INGLIERI  



14 

 

Orden Expte. Cargos Área y/o Asignatura de concurso Comisión Asesora 
 

69 
  

1 
Profesor Adjunto Dedicación Exclusiva (9-P-67/5) 
Asignatura/s a desempeñarse: Q1809- “Ingeniería de las Operaciones 
Físicas I” y Q1813- “Ingeniería de las Operaciones Físicas II”  
Dedicación: a la investigación 
Tema: “Electrolitos alcalinos eco-compatibles para la obtención de recubrimientos 
metálicos por vía electroquímica” 
 

1) Ing. Hernán P. BIDEBERRIPE 
    Dr. Guillermo J. SIRI 
    Dr. Gabriel LORENZO  
2) Dr. Franco M. STABILE 
3) Sr. Nicolás DIAZ  

1) Dra. Viviana O. SALVADORI 
    Ing. Osvaldo M. MARTINEZ 
    Dr. Francisco POMPEO 
2) Dra. Eliana BERARDOZZI 
3) Sr. Juan A. MARELLI 

 
70 

  
1 

Profesor Adjunto Dedicación Exclusiva (9-P-851/5) 
Asignatura/s a desempeñarse: Q1812- “Electroquímica” y Q1827- 
“Ingeniería de Procesos Electroquímicos” (dictado de las asignaturas en 
ambos semestres) 
Dedicación: a la investigación 
Tema: “Recubrimientos de conversión a partir de Tierras Raras para la protección 
anticorrosiva de Acero/recubrimientos galvánicos base Zn” 
 

1) Dra. María Virginia MIRÍFICO 
    Dr. German GARCIA COLLI 
    Dr. Francisco POMPEO 
2) Dra. Tatiana S. ARTURI 
3) Srta. Camila M. BUONO 

1) Ing. Liliana M. GASSA 
    Ing. Hernán P. BIDEBERRIPE 
    Dr. Gabriel LORENZO 
2) Dr. Franco M. STABILE 
3) Srta. Serena DAMELIO CAMPITELLI 

 
71 

  
1 

Profesor Adjunto Dedicación Simple (9-P-24/4) 
Asignatura/s a desempeñarse: Q1812- “Electroquímica” y Q1827- 
“Ingeniería de Procesos Electroquímicos” (dictado de las asignaturas en 
ambos semestres) 

1) Dra. María Virginia MIRÍFICO 
    Ing. Verónica M. SOSIO 
    Dr. Francisco POMPEO 
2) Dra. Eliana BERARDOZZI  
3) Srta. Charo MORENCOS 

1) Ing. Liliana M. GASSA 
    Ing. Hernán P. BIDEBERRIPE 
    Dr. Gabriel LORENZO 
2) Dra. Tatiana S. ARTURI 
3) Srta. Ornella PALMA 

 
72 

  
1 

Profesor Adjunto Dedicación Simple (9-P-50/4) 
Asignatura/s a desempeñarse: Q1816- “Gestión de Empresas y Q1823- 
“Industrias Químicas”  
 
 

1) Dr. Ricardo M. TORREZ IRIGOYEN 
    Inga. Lucía R. CERDA 
    Ing. Juan C. SANTANGELO 
2) Dra. Tatiana S. ARTURI 
3) Sr. Valentino A. IURI  

1) Dr. Fernando J. MARIÑO  
     Dr. John F. MÚNERA AGUDELO 
     Dr. Diego E. BERTIN 
2) Ing. Juan I. CONTRERAS 
3) Sr. Francisco ARNAU 

 
73 

  
1 

Profesor Adjunto Dedicación Simple (9-P-90/4) 
Asignatura/s a desempeñarse: Q1804- “Transferencia de Cantidad de 
Movimiento” y Q1807- “Transferencia de Energía y Materia”  

1) Dra. Noemi E. ZARITZKY 
    Ing. Verónica M. SOSIO 
    Dra. Viviana O. SALVADORI  
2) Dra. Eliana BERARDOZZI 
3) Sr. Tomás CULLER 

1) Dr. Sandro M. GOÑI 
    Dr. German GARCIA COLLI 
    Dr. Sergio P. BRESSA 
2) Dra. Tatiana S. ARTURI 
3) Srta. Nicole S. CRUZ CARDOZO 

 
74 

  
1 

Jefe de Trabajos Prácticos Dedicación Exclusiva (9-J-50/5) (*) 
Asignatura/s a desempeñarse: Q1801- “Termodinámica de Ingeniería 
Química I” y Q1806- “Termodinámica de Ingeniería Química II”  
Dedicación: a la investigación 
Tema: “Obtención de combustibles líquidos y aditivos a partir de derivados de la 
biomasa: valorización catalítica de glicerol crudo y furfural” 
 

1) Ing. Osvaldo M. MARTINEZ 
    Ing. Hernán P. BIDEBERRIPE 
2) Dr. Franco M. STABILE 
3) Ing. Luisina ANTONUCCI 
4) Sr. Juan C. PICCINI 

1) Dr. Francisco POMPEO 
Ing. Verónica M. SOSIO 
2) Dra. Eliana BERARDOZZI 
3) Ing. Iván A. WEIMER 
4) Srta. María Lourdes JALIL 



15 

 

Orden Expte. Cargos Área y/o Asignatura de concurso Comisión Asesora 
 

75 
  

1 
Jefe de Trabajos Prácticos Dedicación Exclusiva (9-J-57/5) (*) 
Asignatura/s a desempeñarse: Q1801- “Termodinámica de Ingeniería 
Química I” y Q1806- “Termodinámica de Ingeniería Química II”  
Dedicación: a la investigación 
Tema: “Producción de hidrógeno por procesos chemical-looping reforming 
empleando solidos transportadores de oxígeno” 

1) Ing. Osvaldo M. MARTINEZ 
    Ing. Hernán P. BIDEBERRIPE 
2) Ing. Iván A. WEIMER 
3) Dra. Eliana BERARDOZZI 
4) Sr. Manuel HERMIDA FERNÁNDEZ 

1) Dr. Francisco POMPEO 
    Ing. Verónica M. SOSIO 
2) Dr. Franco M. STABILE 
3) Ing. María Angelica GALLO 
4) Srta. Julieta PEDRAZA  

 
76 

  
1 

Jefe de Trabajos Prácticos Dedicación Exclusiva (9-J-60/5) (*) 
Asignatura/s a desempeñarse: Q1811- “Tecnología del Calor” y Q1817- 
“Laboratorio de Ingeniería Química”  
Dedicación: a la investigación 
Tema: “Valorización catalítica de bioglicerol para la obtención de carbonato de 
glicerol: reacciones de trans-esterificacion” 
 

1) Ing. Osvaldo M. MARTINEZ 
    Dr. Francisco POMPEO 
2) Ing. Iván A. WEIMER 
3) Dra. Eliana BERARDOZZI 
4) Srta. Ornella PALMA 

1) Dr. German GARCIA COLLI 
    Dr. Sandro M. GOÑI 
2) Dra. Tatiana S. ARTURI 
3) Dr. Franco M. STABILE 
4) Sr. Nicolás DIAZ 

 
77 

  
1 

Jefe de Trabajos Prácticos Dedicación Exclusiva (9-J-20/5) (*) 
Asignatura/s a desempeñarse: Q1811- “Tecnología del Calor” y Q1817- 
“Laboratorio de Ingeniería Química”  
Dedicación: a la investigación 
Tema: “Desarrollo de correlaciones para la estimación de parámetros 
fluidodinámicos y térmicos efectivos en intercambiadores de calor de tubos 
aletados empleando plataformas de simulación numérica” 
 

1) Ing. Osvaldo M. MARTINEZ 
    Dr. Francisco POMPEO 
2) Ing. María Angelica GALLO 
3) Dra. Tatiana S. ARTURI 
4) Sr. Lucas INGLIERI 

1) Dr. German GARCIA COLLI 
    Dr. Sandro M. GOÑI 
2) Ing. Iván A. WEIMER 
3) Dr. Franco M. STABILE 
4) Sr. Valentino A. IURI 

 
78 

 

 
 

 
1 
 

Jefe de Trabajos Prácticos Dedicación Exclusiva (9-J-53/5) (*) 
Asignatura/s a desempeñarse: Q1824- “Proyecto” (anual) 
Dedicación: a la investigación 
Tema: “Análisis de ciclo de vida como herramienta de soporte a la evaluación 
tecno-económica en el desarrollo de proyectos sostenibles de ingeniería química” 
 

1) Dr. Gabriel LORENZO 
    Dr. German GARCIA COLLI 
2) Dra. Eliana BERARDOZZI 
3) Dra. Tatiana S. ARTURI 
4) Sr. Esteban A. ACEVEDO 

1) Dr. Sergio P. BRESSA 
    Dr. Francisco POMPEO 
2) Ing. Iván A. WEIMER 
3) Ing. María Angelica GALLO 
4) Sr. Santino BARLETTA  

 
79 

  
1 

Jefe de Trabajos Prácticos Dedicación Simple (9-J-61/4) (*) 
Asignatura/s a desempeñarse: Q1804- “Transferencia de Cantidad de 
Movimiento” y Q1807- “Transferencia de Energía y Materia”  

1) Dra. Noemi E. ZARITZKY 
    Dra. Adriana N. PINOTTI 
2) Dr. Franco M. STABILE 
3) Dr. German GARCIA COLLI 
4) Sr. Agustín CAIMI  

1) Dr. Francisco POMPEO 
    Ing. Hernán P. BIDEBERRIPE 
2) Ing. Iván A. WEIMER 
3) Dra. Eliana BERARDOZZI 
4) Sr. Iñaki CRESPO 

 
80 

  
1 

Jefe de Trabajos Prácticos Dedicación Simple (9-J-04/4) (*) 
Asignatura/s a desempeñarse: Q1810- “Ingeniería de las Reacciones 
Químicas I” y Q1814- “Ingeniería de las Reacciones Químicas II”  
 
 
 

1) Dr. German GARCIA COLLI 
    Ing. Verónica M. SOSIO 
2) Dr. Franco M. STABILE 
3) Ing. Iván A. WEIMER 
4) Srta. Ornella PALMA 
 

1) Dr. Francisco POMPEO 
    Dra. Adriana N. PINOTTI 
2) Dra. Tatiana S. ARTURI 
3) Dra. Eliana BERARDOZZI 
4) Srta. Charo MORENCOS 



16 

 

Orden Expte. Cargos Área y/o Asignatura de concurso Comisión Asesora 
 

81 
  

1 
Jefe de Trabajos Prácticos Dedicación Simple (9-J-48/4) (*) 
Asignatura/s a desempeñarse: Q1805- “Simulación de Procesos I y  
“Q1808” “Simulación de Procesos II”  

1) Dr. Sandro M. GOÑI 
    Ing. Verónica M. SOSIO 
2) Dra. Tatiana S. ARTURI 
3) Ing. Iván A. WEIMER 
4) Srta. Magdalena FEINSTEIN 

1) Dra. María Laura RODRIGUEZ 
    Ing. Hernán P. BIDEBERRIPE 
2) Dra. Eliana BERARDOZZI 
3) Ing. María Angelica GALLO 
4) Srta. Lourdes MEIJOMIN 

 
mac 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



17 

 

 
 

NOTA ACLARATORIA: 
 
Llamado cargos de profesores: 1) Representantes Claustro de Profesores; 2) Representantes Claustro de Auxiliares Docentes o Graduados; 3) Representantes Claustro de 
Estudiantes (art. 2º Ord.006) 
 
Llamado cargos de auxiliares docentes: 1) Representantes Claustro de Profesores; 2) Representantes por la categoría; 3) Representantes Claustro de Auxiliares Docentes o 
Graduados; 4) Representantes Claustro de Estudiantes (art. 7º Ord.007) 
 
ESTATUTO UNLP   
ARTÍCULO 25º: Los profesores serán designados por el término de ocho (8) años en su dedicación simple, que podrá ser renovado por un período de igual duración a partir 
de una evaluación de su desempeño que reglamentará el Consejo Superior, con el voto de la mayoría del total de los miembros del Consejo Directivo. Una vez finalizado el 
segundo período deberá concursar en las condiciones normales establecidas por cada Unidad Académica. 
 
TÍTULO SUFICIENTE: A los efectos del Título suficiente para acceder al cargo concursado, se considerará lo dispuesto en el Título III –Capítulo I –artículos 27º, 32º y 33º del 
Estatuto de la U.N.L.P.: 
 
ARTICULO 27º: “Para Ser nombrado Profesor Titular se requiere no menos de cinco años de antigüedad, poseer título máximo o superior expedido por la Universidad Nacional 
de la República o Instituto acreditado del extranjero. 
  Si el aspirante no tuviere título universitario suficiente, podrá ser incluido en la nómina sólo en caso de “especial preparación”, declarada con el voto de las 
tres cuartas partes de los miembros presentes del Consejo Directivo. La “especial preparación” se acreditará por trabajos que demuestren su profundo y completo 
conocimiento de la materia”. 
 
ARTÍCULO 33º: “Para ser Profesor Adjunto se requiere poseer título universitario superior con un mínimo de dos (2) años de antigüedad, y las demás condiciones para ser 
Profesor Titular”. 
 
ORDENANZA 7 F.I.: 
ARTÍCULO 13º: “Los aspirantes deberán cumplir con los siguientes requisitos: 
a) Jefe de Trabajos Prácticos: Título Universitario con reconocimiento Nacional con un plazo mínimo de un (1) año de antigüedad desde que ha obtenido el Diploma. 
Si el aspirante no posee título Universitario habilitante o la antigüedad requerida, deberá, simultáneamente con su presentación al concurso, solicitar el otorgamiento de 
especial preparación (arts. 14º a 16º de la mencionada Ordenanza)  
 
(*) El llamado para cargos de JTP es cerrado para los docentes de la Facultad de Ingeniería UNLP 
 
Las Mayores Dedicaciones están sujetas a lo normado por las Ordenanzas 164 de UNLP , 3 y 7 (arts. 5º y 6º) de F.I. 
mac 
 



Hoja de firmas


		2025-04-04T09:38:36-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2025-04-04T09:56:37-0300
	Autorizado por Erika Marivel Zegarra Cueto


		2025-04-04T10:00:10-0300
	Autorizado por Andres Martinez Del Pezzo


		2025-04-04T16:00:50-0300
	Autorizado por Marcos Daniel Actis




